ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 28/2024

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO
CULTURAL FIOS DE PRATA.

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Associação Cultural Fios de Prata, com sede nesta cidade e CNPJ sob nº
10.375.968/0001-56.

Art. 2º  À Associação Cultural Fios de Prata, que trata o artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e vantagens
da legislação vigente.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O Fios de Prata é um grupo composto por idosas com idade entre 60 e 94 anos. A associação executa projetos, ações e
eventos na área da Dança, além de promover reconhecido trabalho social junto ao público da terceira idade. Em 20
anos, completados em 2020, o grupo participou de diversos festivais de dança e elaborou mais de 30 coreografias,
além de ter conquistado prêmios nos Jogos Abertos da terceira idade de Santa Catarina, nos Festivais de Dança de
Piratuba e Guarapuava e ter sido selecionado várias vezes para participar dos Palcos Abertos do Festival de Dança de
Joinville.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2024

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

​